

## Errata corrige e Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.

---

### Estremi della gara:

**Procedura negoziata art. 63 c. 6 MePA ai sensi della Legge 120/2020, art. 1, co. 2 lett. b per Fornitura e manutenzione stampanti- RDA 50860 – CIG 91155283AC**

---

### Errata Corrige

- 1) Al paragrafo 2.3 “Offerta Economica” delle Condizioni particolari si intende aggiunta la seguente formulazione:

*Il concorrente dovrà:*

- *Omissis....*
- *Omissis....*
- *Compilare l'allegato “Dettaglio tecnico economico” contenente l'indicazione dei prezzi unitari specificamente dei Beni e/o dei servizi offerti, sottoscriverlo a pena di esclusione con firma digitale da parte del legale rappresentante dell'Impresa (o da soggetto comunque dotato di comprovati poteri di firma) ed inviarlo a Sistema. Per l'inserimento degli importi nella colonna “E” del file “Dettaglio tecnico economico” saranno considerati valori fino alla seconda cifra decimale (es. 0,67), senza procedere ad alcun arrotondamento. L'inserimento di valori oltre la seconda cifra decimale genererà un messaggio di errore. In caso di discordanza tra il prezzo offerto a Sistema ed il “Prezzo totale offerto” dell'allegato “Dettaglio tecnico economico”, prevarrà il prezzo offerto a Sistema.*

- 2) Con riferimento al paragrafo 4 “Consegna” del Capitolato tecnico, la seguente formulazione:

*Omissis....*

*Il Fornitore dovrà effettuare la consegna entro e non oltre 30 (trenta) giorni lavorativi dalla data di stipula del Contratto.*

Si intende così modificata:

*Il Fornitore dovrà effettuare la consegna entro e non oltre 60 (sessanta) giorni lavorativi dalla data di stipula del Contratto.*

### Risposte alle richieste di chiarimento

#### Domanda 1

La presente per richiedere la conferma se le apparecchiature dovranno essere installate o meno.

#### Risposta 1

Non è prevista installazione ma il collaudo mediante test di corretto funzionamento alla prima accensione.

Consip S.p.A. a socio unico

Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma

T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – [www.consip.it](http://www.consip.it)

Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003

Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407

**Domanda 2**

In riferimento al Capitolato Tecnico, nel Paragrafo 2.2 Servizio di manutenzione, pag. 6 viene indicato: "A partire dalla data di positiva verifica di conformità, la società dovrà erogare, su tutti i prodotti forniti, i servizi di manutenzione per un periodo complessivo di 48 (quarantotto) mesi".

Si chiede di confermare il periodo di manutenzione di 48 mesi rispetto ai 36 mesi indicati nel Capitolo 5 Modalità di consuntivazione, pag. 11 "Per quanto concerne la fornitura dei servizi di manutenzione di 36 (trentasei) mesi, ...omissis..."

**Risposta 2:**

Il servizio di manutenzione avrà durata complessiva 48 mesi: 12 mesi in garanzia a cui si aggiunge l'estensione del servizio per 36 mesi.

**Domanda 3**

In riferimento al Capitolato tecnico pag.9 paragrafo 4 – Consegna, si richiede che le apparecchiature vengano fornite entro 30 giorni lavorativi dalla stipula del contratto. Data la realtà storica che stiamo attraversando e la crisi dei chip a livello mondiale chiediamo una proroga nei tempi di consegna da 30 a 60 giorni.

**Risposta 3**

Si veda errata corrige 2.

**Domanda 4**

Si richiede di specificare se la fattura relativa alla fornitura verrà saldata a 30/60 giorni in un'unica soluzione. Vi chiediamo chiarimenti in quanto all'interno del capitolato tecnico e disciplinare di gara viene più volte indicata la fatturazione trimestrale posticipata per quanto concerne i servizi connessi alla fornitura.

**Risposta 4**

Si applica la disciplina prevista dall'art. 15 dello Schema di contratto, nello specifico "Ai fini del pagamento del corrispettivo indicato nel presente contratto per la fornitura di beni, da intendersi inclusivo del servizio di manutenzione in garanzia, il Fornitore potrà emettere fattura successivamente al certificato di verifica di conformità positivo".

**Domanda 5**

In riferimento al Capitolato tecnico, paragrafo 2.1 - Caratteristiche della fornitura, si evidenzia che per rispettare i CAM è previsto l'utilizzo di cartucce rigenerate, il cui uso pertanto non potrà comportare esclusioni di copertura della garanzia e quindi l'applicazione di extra costi in caso di intervento. Si richiede di confermare che i toner rigenerati utilizzati saranno conformi alle certificazioni riportate nei CAM e che il produttore dei toner ricondizionati certifichi il prodotto.

**Risposta 5**

Premesso che la fornitura di toner e cartucce non è oggetto della presente iniziativa, si conferma che i consumabili utilizzati dovranno essere conformi alla normativa del CAM.

**Domanda 6**

Per quanto concerne la consegna delle stampanti chiediamo se è possibile spedire le stampanti con il corriere ordinario consegnando il prodotto al piano, e successivamente mandare il tecnico per effettuare l'installazione della stampante e il relativo ritiro degli imballi.

**Risposta 6**

Si conferma la possibilità di spedire le stampanti con il corriere ordinario consegnando i prodotti al piano, fermo restando che il successivo spostamento alla postazione dove verrà utilizzata sarà a cura dell'aggiudicatario.



Divisione Sourcing Operation  
Il Responsabile  
(Ing. Mario Laurenti)

*Vale la data di apposizione della firma digitale*